

Số: 533 /BC - CTHADS

Điện Biên, ngày 16 tháng 11 năm 2016

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác thi hành án dân năm 2016, phương hướng và nhiệm vụ công tác năm 2017

Cục thi hành án dân sự báo cáo kết quả công tác THADS năm 2016 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2017, cụ thể như sau:

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ NĂM 2016

##### **1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2016 và triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS**

Cục THADS đã chú trọng quán triệt, chỉ đạo triển khai Nghị quyết số 111/2015/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân, công tác thi hành án năm 2016 và các năm tiếp theo; Quyết định số 2167/QĐ-BTP ngày 09/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho Ngành THADS năm 2016; 100% công chức trong Ngành nhận thức sâu sắc vai trò, trách nhiệm của mình trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao. Cục THADS đã cụ thể hóa trong Kế hoạch công tác năm 2016.

Xác định việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2016 (thi hành xong đạt 70% về việc, 30% về tiền trả lên trên tổng số án có điều kiện thi hành và giảm ít nhất 6,5% đến 8% về việc và 4% đến 6% về tiền có điều kiện thi hành chuyển sang năm sau theo quy định mới của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS 2014) là hết sức khó khăn, nặng nề. Để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, Cục THADS tỉnh đã triển khai đồng bộ các nhiệm vụ và áp dụng nhiều giải pháp cụ thể trong quản lý, chỉ đạo, điều hành của Cục đối với các phòng chuyên môn và các Chi cục trực thuộc theo hướng: "Sâu sát hơn, quyết liệt hơn, hướng mạnh về cơ sở" và "Rõ người, rõ việc, rõ thời gian hoàn thành"; tăng cường chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật trong toàn Ngành; chủ động khắc phục những tồn tại, hạn chế yếu kém trong năm 2015, không để xảy ra sai phạm trong thực thi công vụ và vi phạm pháp luật trong hoạt động THADS trong năm 2016; xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ chức đợt THADS cao điểm (từ ngày 01/02/2016 đến hết ngày 30/9/2016) tới tất cả các Phòng chuyên môn và các Chi cục trực thuộc, nhằm đẩy nhanh tiến độ giải quyết án và hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; tập trung chỉ đạo quyết liệt đối với những đơn vị tập trung nhiều án, còn nhiều hạn chế hoặc kết quả thi hành án về việc, tiền và giá trị

còn thấp; chỉ đạo thực hiện điều động, biệt phái Chấp hành viên, công chức có năng lực, kinh nghiệm công tác tăng cường cho các đơn vị có lượng án lớn, khó khăn; chú trọng công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ; phân công lãnh đạo chủ chốt Cục phụ trách từng địa bàn, chủ động nắm bắt kịp thời, chính xác số liệu, kết quả công tác và tiến độ giải quyết án của các Chi cục và từng Chấp hành viên theo từng tuần, tháng, quý, trên cơ sở đó nghiên cứu tìm ra nguyên nhân hạn chế để chỉ đạo các giải pháp cụ thể, đảm bảo nâng cao hiệu quả công tác THADS.

Với những giải pháp hợp lý trong quản lý, chỉ đạo, điều hành, đồng thời áp dụng nhiều giải pháp trong công tác giải quyết án, luôn bám sát với tình hình thực tế của mỗi địa bàn công tác và nhất là thống nhất trong nhận thức cũng như hành động, đảm bảo sự quản lý thống nhất, hiệu quả, thông suốt từ Tổng cục đến Cục và các Chi cục, từ đó nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, kết quả công tác trong năm 2016, Cục THADS tỉnh Điện Biên đã hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

## **2. Kết quả công tác năm 2016:**

### **2.1. Kết quả thi hành án dân sự**

- Về việc, tổng số việc phải thi hành là **3.512** việc, trong đó: số năm trước chuyển sang là 641 việc, số thụ lý mới là 2.871 việc. Ủy thác thi hành là 72 việc. Kết quả xác minh, phân loại thì có: 3.026 việc có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 89%) và 414 việc chưa có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 11%). Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong 2.810 việc, đạt tỷ lệ **93%** (*vượt 23% so với chỉ tiêu Quốc hội giao*). Số việc chuyển kỳ sau 630 việc, trong đó số việc có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 211 việc.

- Về tiền, tổng số tiền phải thu lý và giải quyết là **68.530.084.000** đồng, trong đó: số năm trước chuyển sang là 20.067.428.000 đồng, số thụ lý mới là 48.462.656.000 đồng. Ủy thác thi hành là 2.731.921.000 đồng. Kết quả xác minh, phân loại thì có: 51.059.700.000 đồng có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 77,6%) và 14.738.463.000 đồng chưa có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 22,4%). Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong 35.227.482.000 đồng, đạt tỷ lệ **69%** (*vượt 39% về tiền so với chỉ tiêu Quốc hội giao*). Số tiền chuyển kỳ sau là 30.570.681.000 đồng, trong đó số việc có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 14.172.836.000 đồng.

### **2.2 Công tác thi hành án hành chính**

Cục THADS đã tổ chức quán triệt Luật Tố tụng hành chính năm 2015; Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án; tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng báo cáo gửi Bộ Tư pháp về tình hình, kết quả thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh trong 6 tháng, 10 tháng và năm 2016.

Kết quả công tác thi hành án hành chính của Cục và các Chi cục THADS trong tỉnh tính từ ngày 01/11/2015 đến hết ngày 30/10/2016, cụ thể như sau:

- Tổng số việc phải đôn đốc thi hành là 0 việc;
- Tổng số việc THADS trong bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính phải thụ lý và giải quyết là **08** việc; kết quả, đã tổ chức thi hành xong dứt điểm **08** việc, đạt tỷ lệ 100%.

### **2.3. Công tác tổ chức, cán bộ**

Tổng số biên chế hiện có là 104/109 biên chế được giao (trong đó: Cục là 22/24 biên chế; các Chi cục là 82/85 biên chế), hiện toàn tỉnh còn thiếu 05 biên chế. Tuy nhiên, số biên chế còn thiếu này đang được Cục hợp đồng thử việc tại một số Chi cục để đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ của đơn vị. Toàn tỉnh hiện có 27 Chấp hành viên (gồm 03 Chấp hành viên trung cấp và 24 Chấp hành viên sơ cấp, trong đó tại Cục có 03 Chấp hành viên, Chi cục 24 Chấp hành viên); Thẩm tra viên có 06 người (tại Cục có 03, Chi cục có 03 Thẩm tra viên); Thư ký có 32 người (gồm 11 Thư ký và 21 Thư ký trung cấp).

Kết quả trong năm, đã bổ nhiệm lại được 01 Chi cục trưởng và 03 Phó chi cục trưởng; bổ nhiệm mới 01 Trưởng phòng và 01 Phó trưởng phòng. Do đó, cơ cấu đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý của toàn Ngành hiện có: 01 Cục trưởng, chưa có Phó Cục trưởng (hiện còn thiếu 03 Phó cục trưởng), 06 Lãnh đạo cấp Phòng (gồm 03 Trưởng phòng và 03 Phó trưởng phòng) và 17 Lãnh đạo cấp huyện (trong đó có 07 Chi cục trưởng, 01 Quyền Chi cục trưởng, 02 Phó Chi cục trưởng Phụ trách Chi cục và 07 Phó Chi cục trưởng). Ngoài ra, Cục THADS tỉnh đã kiện toàn được 07 Kế toán trưởng của 07 Chi cục trực thuộc và giao phụ trách Kế toán đối với 02 công chức; đã điều động được 04 lượt công chức; cử 14 lượt công chức đi bồi dưỡng, tập huấn Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS do Tổng cục THADS tổ chức; cử 01 công chức đi học Cao cấp lý luận chính trị, 02 công chức đi học Trung cấp lý luận chính trị; 03 công chức đi học lớp bồi dưỡng ngạch Chấp hành viên trung cấp; 03 lượt công chức đi bồi dưỡng nghiệp vụ văn thư lưu trữ do Bộ Tư pháp và Tổng cục THADS tổ chức; 01 công chức đi huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2016 do Bộ Tư pháp tổ chức; 01 công chức đi học lớp Đại học hệ vừa học vừa làm; ngoài ra, Cục đã chủ động tổ chức được 01 lớp bồi dưỡng, tập huấn các nội dung mới của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS cho 98 lượt Chấp hành viên, công chức thi hành án trong tỉnh. Đảm bảo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực hiện có, đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

### **2.4. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Thực hiện nghiêm Nội quy tiếp công dân tại trụ sở ban hành kèm theo Quyết định số 270/QĐ-CTHADS ngày 11/8/2014 của Cục THADS tỉnh; duy trì và thực hiện tốt lịch trực, tiếp công dân tại trụ sở làm việc vào tất cả các ngày làm việc trong tuần; bố trí hợp lý Thẩm tra viên, công chức thi hành án giỏi về chuyên môn, nghiệp

vụ thường trực tại cơ quan để tiếp nhận, giải quyết các yêu cầu, đề nghị, kiến nghị của công dân về THADS.

Kết quả, trong năm 2016, Cục và 10 Chi cục đã tổ chức tiếp được **580** lượt công dân tại trụ sở tiếp công dân (trong đó, tại Cục: 32 lượt, Chi cục: 548 lượt), tăng 216 lượt so với năm 2015. Tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo tại Cục và các Chi cục nhận được là **04** đơn (trong đó, tại Cục: 02 đơn, Chi cục: 02 đơn), giảm 05 đơn so với năm 2015, tất cả các đơn đều là đơn khiếu nại, không có đơn tố cáo. Nội dung các đơn khiếu nại của đương sự chủ yếu về việc xử lý kê biên cưỡng chế tài sản để bảo đảm thi hành án. Kết quả, Cục và các Chi cục đã giải quyết xong dứt điểm 04/04/2016 quy trình thủ tục giải quyết khiếu nại (đạt tỷ lệ 100%), không có đơn khiếu nại phát sinh phải chuyển kỳ sau.

### 2.5. Công tác khác

Công tác THADS trên địa bàn tỉnh trong năm đã luôn được cấp ủy và chính quyền địa phương; Lãnh đạo Tỉnh đã thường xuyên quan tâm, dành nhiều thời gian lắng nghe Cục THADS báo cáo tình hình, kết quả công tác THADS, thi hành án hành chính tại địa phương và cho ý kiến chỉ đạo đối với công tác liên quan đến hoạt động phối hợp của các cấp, các ngành đối với cơ quan THADS; hỗ trợ ngân sách cho Cục và các Chi cục THADS, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động thi hành án đạt hiệu quả cao.

Cục THADS đã thực hiện tốt công tác phối hợp với các cấp, các ngành trong công tác thi hành án dân sự; mọi khó khăn, vướng mắc trong thi hành án dân sự, hành chính đều được Cục THADS và các Ngành phối hợp, giải quyết dứt điểm, tạo điều kiện hết thuận lợi cho công tác thi hành án dân sự.

Cục THADS đã ban hành và thực hiện có hiệu quả Quy chế dân chủ của cơ quan, mọi hoạt động của cơ quan đều công khai, minh bạch theo đúng quy định và đã đạt được hiệu quả thiết thực, tạo ra bầu không khí dân chủ, cởi mở trong cơ quan, phát huy tốt vai trò làm chủ tập thể của mỗi công chức, tạo sự quyết tâm trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Cục THADS tỉnh đã thực hiện nghiêm túc việc công khai, minh bạch các hoạt động của cơ quan, đơn vị, nhất là các lĩnh vực như: Tổ chức, cán bộ; kế hoạch - tài chính; tổ chức thi hành án và thành lập đường dây nóng để tiếp nhận các thông tin phản ánh, kiến nghị tiêu cực trong THADS; giữ gìn mối đoàn kết nội bộ đoàn kết, xây dựng cơ quan ngày càng phát triển.

## II. NHỮNG HẠN CHẾ, YẾU KÉM VÀ NGUYÊN NHÂN

### 1. Hạn chế, yếu kém:

- Số lượng án mà các cơ quan THADS tỉnh Điện Biên phải thụ lý giải quyết trong năm tăng cao hơn so với năm 2015, chủ yếu là án hình sự về ma túy, án phá rừng, mà người phải thi hành án chủ yếu là người nghiện ma túy, không có tài sản, đang đi tù dài hạn, không có điều kiện thi hành.

- Việc kiện toàn các chức danh lãnh đạo Cục, Chi cục, Phòng chuyên môn tuy đã được quan tâm thực hiện nhưng vẫn còn chậm. Hiện còn thiếu 03 Phó cục trưởng,

01 Trưởng phòng và 03 Phó trưởng phòng chuyên môn, 03 Chi cục chưa có Chi cục trưởng và 04 Chi cục chưa có Phó chi cục trưởng.

- Điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị và phương tiện làm việc còn nhiều khó khăn, 02 Chi cục chưa có trụ sở làm việc, 06 Chi cục chưa có kho vật chứng; trụ sở làm việc của một số Chi cục hiện đã cũ, xuống cấp, chật hẹp.

## 2. Nguyên nhân của những hạn chế, yếu kém:

### \* Nguyên nhân chủ quan:

- Một số ít lãnh đạo các Chi cục, phòng chuyên môn hạn chế về năng lực tổ chức, quản lý, chưa ngang tầm nhiệm vụ, thiếu sâu sát, ngại va chạm, chưa kiên quyết trong việc chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ được giao. Trong khi đó, nguồn cán bộ, công chức tại chỗ có trình độ, năng lực đủ điều kiện để bố trí thay thế, bổ sung hầu như chưa có ngay. Một số ít Chấp hành viên, công chức thi hành án chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm của mình với nhiệm vụ được giao.

- Việc báo cáo các vấn đề phát sinh đột xuất tại đơn vị của một số Chi cục trưởng chưa nghiêm túc, làm ảnh hưởng tới công tác quản lý, chỉ đạo của Lãnh đạo Cục đối với các Chi cục.

### \* Nguyên nhân khách quan:

- Do người phải thi hành án chủ yếu là người nghiện ma túy, đang thụ hình tại các Trại giam, trại tạm giam, khi ra tù đi khỏi địa phương, không rõ nơi cư trú; người phải thi hành án không có tài sản để thi hành án và điều kiện sống ở mức tối thiểu nên không thể thực hiện được nghĩa vụ của họ.

- Bộ máy tổ chức của Ngành tuy đã được xác định về quy mô nhưng đến nay vẫn không thể thực hiện được do khó khăn về cơ chế bổ nhiệm, cụ thể Lãnh đạo Cục phải là Chấp hành viên Trung cấp và lãnh đạo các Chi cục phải là Chấp hành viên sơ cấp trở lên. Trong khi đó số lượng Chấp hành viên nói chung hiện có tại Cục và các Chi cục đang thiếu trầm trọng, chưa có nguồn bổ nhiệm ngay Lãnh đạo Cục, Chi cục.

- Do đặc thù là tỉnh nghèo miền núi, có tình hình an ninh chính trị phức tạp, điều kiện kinh tế - xã hội kém phát triển, sự hiểu biết về pháp luật và ý thức tuân thủ pháp luật của một bộ phận lớn đồng bào dân tộc thiểu số còn rất nhiều hạn chế; tình hình tội phạm, nhất là tội phạm về ma túy, hủy hoại rừng ngày càng phức tạp, các khoản thu cho nhà nước lớn nhưng người phải thi hành án thực sự không có điều kiện để thi hành án. Kinh phí hoạt động được cấp chưa đáp ứng được nhu cầu công tác, nhưng sự hỗ trợ từ ngân sách địa phương rất hạn chế và hầu như chưa có, dẫn đến khó khăn cho việc triển khai các nhiệm vụ được giao.

## III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2017 VÀ MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

### 1. Phương hướng, nhiệm vụ công tác:

- Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác THADS, thi hành án hành chính. Chỉ đạo

và tổ chức thực hiện có hiệu quả các yêu cầu, nhiệm vụ THADS theo Nghị quyết số 111/2015/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội;

- Tăng cường nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý theo Ngành, nhất là công tác chỉ đạo, điều hành của Cục đối với các Chi cục, đảm bảo thống nhất, thông suốt từ Tổng cục đến Cục và các Chi cục. Thường xuyên đổi mới phương pháp, cách thức quản lý chỉ đạo của Cục đối với các Chi cục theo hướng ngày càng sâu sát với tình hình thực tế; tích cực tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác THADS, tạo điều kiện thuận lợi để hoạt động THADS đạt hiệu quả cao. Tăng cường kỷ cương hành chính, kỷ luật công vụ; nêu cao tinh thần trách nhiệm của mỗi công chức, mỗi cơ quan THA, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Xây dựng lề lối làm việc khoa học, chuyên nghiệp và từng bước hiện đại trong các cơ quan THA, đáp ứng tốt yêu cầu cải cách tư pháp trong giai đoạn mới.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đúng quy định của pháp luật các bản án, quyết định thuộc thẩm quyền, đảm bảo quyền lợi Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức và công dân; tăng cường và hướng mạnh về cơ sở. Tiến hành tổng rà soát, xác minh, phân loại án chính xác theo từng việc thi hành án, đảm bảo việc phân loại án làm tiền đề, là cơ sở cho việc tổ chức thi hành án; kiên quyết không để án có điều kiện không được tổ chức thi hành dứt điểm. Đảm bảo hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu được Tổng cục giao cho Cục THADS tỉnh Điện Biên trong năm 2017.

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức, bộ máy của Cục, phòng chuyên môn và các Chi cục trực thuộc; tập trung kiện toàn cơ bản đủ các chức danh Lãnh đạo Cục, Chi cục, phòng chuyên môn trong năm 2017, đảm bảo về số và chất lượng, đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ công tác; tập trung làm tốt công tác đánh giá, quy hoạch, luân chuyển, bổ nhiệm, chú trọng công tác bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ công chức thi hành án.

- Duy trì, phát huy tốt công tác phối hợp liên ngành trong THADS trên cơ sở các Quy chế đã ký kết giữa Cục THADS tỉnh với các Ngành, như: Công an, Viện kiểm sát, Tòa án, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Điện Biên, Bảo hiểm xã hội... Tích cực tham mưu, đề xuất với Cấp ủy, chính quyền địa phương và Ban Chỉ đạo THADS đối với công tác THADS, đảm bảo phát huy tối đa sức mạnh của cả hệ thống chính trị cho hoạt động tổ chức thi hành án, nhất là đối với các vụ việc khó khăn, phức tạp, ảnh hưởng an ninh, chính trị địa phương.

- Tiếp tục kiến nghị, đề xuất với Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS và chính quyền địa phương tăng cường hỗ trợ kinh phí, đầu tư xây dựng trụ sở, kho vật chứng và các trang thiết bị, phương tiện làm việc cho các cơ quan THADS trong tỉnh, nhằm giải quyết những khó khăn, vướng mắc và tạo điều kiện thuận lợi để công chức trong Ngành hoàn thành nhiệm vụ được giao. Tổ chức quản lý, sử dụng tiết kiệm, hiệu

quả, đúng quy định các nguồn ngân sách, tài sản công; thực hiện tốt công tác thu, chi tiền, tài sản THA.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2016 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2017 của Cục thi hành án dân sự tỉnh Điện Biên. Kính mong sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên; sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành, để Cục thi hành án dân sự tỉnh Điện Biên hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của Ngành tại địa phương.

*Nơi nhận:*

- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu VT.

**CỤC TRƯỞNG**



Lường Văn Sương

